MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL
Nº
157
/
2022
/
PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.025123/2022-27

Foz Do Iguaçu-PR, 17 de novembro de 2022.

Dispõe sobre a homologação preliminar
das inscrições no processo seletivo da
curso de Especialização em Ensino de

História e América Latina

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado preliminar de
homologação das inscrições para o Curso de Especialização em Ensino de História e
América Latina, referente ao Edital PRPPG nº 129/2022.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1. Ficam homologadas as seguintes inscrições:

Vagas conforme item 4.3, letra a), do Edital PRPPG Nº 129/2022:

Candidato/a

Alanis Cristina de Lima

Ana Carolina Cruz Acom

Ana Carolina Pereira Halberstadt

Anna Julia S. de Quadros

Aura Maria Diaz Cáceres

Carlos Eduardo Vieira

Cintia Micaela Amorim Firmino

Cynthia Paola Samudio

Fabrício Brum Silva

Gean Carlos Royer

José Passaro

Jude Jean Baptiste

Julia Ivonne Orjuela

Larissa Souza de Lima

Luciana Barbosa de Araújo

Mayara Sobral da Silva

Maycon Pereira da Silva

Norma Brigette Castañeda Ramirez

Pascal Prevoir

Patrice Aparecida Rego

Paula Katharina Araújo Sousa

Rafael Fonseca Gomes Dantas de Melo

Rebeca Barros Passos

Robson Augusto de Souza Arns

Thiago Fausto de Souza Ortellado

Veronica Aparecida Rocha

Victor Antonio Melo Silva

Vagas conforme item 4.3, letra b), do Edital PRPPG Nº 129/2022: não houve
inscritos.

Vagas conforme item 4.3, letra c), do Edital PRPPG Nº 129/2022:

Candidato/a

Bruno Siqueira Pasqualotto

Daniel Custódio de Souza

Gabriel Oberleitner

Nicole Machado Lopes da Silva

Rosa Assanato Baldé

Vagas conforme item 4.3, letra d) e e), do Edital PRPPG Nº 129/2022: não houve
inscritos.

Vagas conforme item 4.3, letra f), do Edital PRPPG Nº 129/2022:

Candidato/a

Yarú Mills Siqueira

Vagas conforme item 4.3, letra g), do Edital PRPPG Nº 129/2022: não houve
inscritos.

1.2 No quadro abaixo, encontram-se discriminadas as inscrições não homologadas
por descumprimento ao item 6.7 do Edital PRPPG nº 129/2022:

Candidato/a Justificativa

Alessandra Ferreira Assunção ausência do documento "f" relacionado ao
item supramencionado do edital

Anderson Carreira ausência dos documentos "b", "c", "d", "e",
e "f" relacionados ao item
supramencionado do edital

Daniela Kerkhoff Serqueira ausência do documento "e" relacionado ao
item supramencionado do edital

Deivid Rodrigo Santos de Souza ausência do documento "e" relacionado ao
item supramencionado do edital

Edriani Backes Pereira ausência do documento "e" relacionado ao
item supramencionado do edital

Heldyane Naege dos Santos Gonzaga ausência dos documentos "c", "d", "e", e
"f" relacionados ao item supramencionado
do edital

Isabella Leonel Ferreira Saraiva ausência dos documentos "a", "b" e "c"
relacionados ao item supramencionado do
edital

Luana Oliveira da Silva Souza ausência dos documentos "b", "c", "d", "e",
e "f" relacionados ao item
supramencionado do edital

Marcos Saulo Rodrigues Alves ausência dos documentos "b", "c", "d", "e",

e "f" relacionados ao item
supramencionado do edital

Osvaldo Velez Ibañez ausência dos documentos "a", "b", "d", "e"
e "f" relacionados ao item
supramencionado do edital

Leonardo Martin Reinoso ausência dos documentos "a", "b", "c", "d"
relacionados ao item supramencionado do
edital

Verônica Marques ausência do documento "e" relacionado ao
item supramencionado do edital

Victor Bertholdo Rocha ausência do documento "e" relacionado ao
item supramencionado do edital

Vitória Lara de Souza Brito ausência do documento "e" relacionado ao
item supramencionado do edital

2. DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
2.1 Os/As candidatos/as inscritos/as para as vagas reservadas, conforme item 4.3,
letras c, d, e, f e g, serão convocados/as por edital específico para entrevistas por
uma Banca de Validação, instituída em edital pela PRPPG, em período após o
resultado final do processo seletivo e anterior ao período de matrícula dos(as)
aprovados(as).

2.2 A Banca de Validação terá decisão final sobre a permanência dos/as
candidatos/as na concorrência às vagas reservadas do item 4.3 do edital PRPPG Nº
129/2022, caso contrário, entrarão nas vagas de ampla concorrência. A confirmação
será realizada junto à Banca de Validação, a qual verificará a veracidade da
autodeclaração.

2.3 O resultado referente à autodeclaração será divulgado na página do Portal de
Editais (https://documentos.unila.edu.br/), mediante edital específico.

3. DOS RECURSOS
3.1 Os/As candidatos/as que tiveram suas inscrições não homologadas poderão
solicitar recurso via Portal Inscreva <https://inscreva.unila.edu.br> das 00h do dia
18 de novembro de 2022 até as 23h59m do dia 20 de novembro de 2022.

3.2 O/A candidato/a deverá utilizar-se de linguagem clara e objetiva em seu pedido
de recurso, além de primar por conteúdo consistente de dados e informações. Os
recursos que se apresentarem inconsistentes ou que desrespeitem a Comissão de
Seleção serão preliminarmente indeferidos.

3.3 O/A candidato/a receberá a confirmação da submissão de recurso pelo próprio
Portal Inscreva da Unila.

3.4 A PRPPG, o Departamento de Pós-Graduação e a Divisão de Pós Graduação
lato sensu não se responsabilizam pelos recursos não recebidos no prazo estipulado,
recursos recebidos sem documento anexo ou corrompido.

3.5 Os recursos serão julgados pela Comissão de Seleção já nomeada para o
processo seletivo em questão.

3.6 Ao término da análise dos recursos interpostos, a Comissão de Seleção
encaminhará a ata, assinada por seus/suas membros/as, à Divisão de Pós
Graduação lato sensu para divulgação do resultado final, conforme cronograma
divulgado.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

4.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/11/2022 15:29 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 157,
ano:

2022,
tipo: EDITAL,
data de emissão: 17/11/2022
e o código de verificação: bf6db7a992

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf